
                      

                      

RIPARTIZIONE TERZA  
 

. 

NUMERO DI REGISTRO DI RIPARTIZIONE   390  DEL   20/10/2015  
Num. Prop.  1848 

                                 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
          
OGGETTO : 
DETERMINA A CONTRARRE:  AFFIDAMENTO  AI SENSI DELLA  DELL'ART. 125 DEL D.
Lgs. n. 163/2006,   ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA MEDITERRANEA SPA PER
SPECIALE DEDICATO ALLA CITTA' DI MASSAFRA,. CIG Z9B1695BD3  - CUP non previsto.
 
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE   
adotta la seguente determinazione  

                                            

.  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
nominato ai sensi degli art. 5 e 6 della L. n. 241/1990, con nota prot. 16239 del 29/05/2012;

Richiamate:
- la  delibera  di C.C.  n.  45  del 22/07/2015  ad  oggetto: “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2015,

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 
- la delibera G. M.  n. 135 del  30/07/2015  "Approvazione PEG 2015";

Premesso:
- che  con  nota  n.  36719  del  16/10/2015,  la  Mediterranea  Spa  di  Bari,  ha  inviato  una  proposta

commerciale relativa ad uno speciale interamente dedicato al territorio di Massafra, da pubblicare  in
una pagina intera (formato mm 275 b x 420 h) su “La Gazzetta del Mezzogiorno" ed.  di Taranto del
25 ottobre 2015;

- l'offerta  promozionale,  viene  proposta  a  questo  Ente,  al  costo  di  €  1.500,00,  IVA  e  spese  di
trasmissione comprese; 

Atteso che questa Amministrazione Comunale vista la proposta formulata da Mediterranea Spa, constatata
la validità e la valenza promozionale e turistica del prodotto, con l'intento di attuare  una politica  di intervento
atta a favorire ed incentivare  la  promozione della  cultura  e  del turismo del proprio territorio e  dare  ottimale
visibilità, ha ritenuto di accogliere tale offerta commerciale, autorizzandone la spesa;

Visto  l' art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52, convertito con modificazioni nella  legge 6 luglio 2012
n. 94, il quale estende a tutte le P.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore  alla  soglia  di rilievo
comunitario, l' obbligo di ricorrere  al mercato elettronico della  pubblica  amministrazione (MEPA) ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell' art. 328 del D.P.R n.. 207 del 5/10/2010;

Rilevato tuttavia che, in data odierna, agli atti di ufficio, all' interno del portale  www.acquistiinretepa.it, per
la  fornitura  di cui sopra, non è  stato  possibile  ricorrere  allo  strumento  di acquisizione  di beni e  servizi del
“Mercato Elettronico” (MEPA), in quanto l'acquisto di spazi su quotidiani/siti a  diffusione locale  non rientra

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 390 del 20/10/2015 - Pagina 1 di 5

Determina n. 1705 del 23/10/2015

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 1 di 7

www.acquistiinretepa.it


tra le tipologie offerte ed ha caratteristiche di originalità non rinvenibili in detto mercato, né risultano esistenti
convenzioni CONSIP;

Visto l' art. 6, comma 8, del D. L. 31/05/2010 n. 78 convertito nella L. 30/07/2010 n. 122 che prevede che a
decorrere  dall'anno  2011  le  amministrazioni  pubbliche  inserite  nel  conto  economico  consolidato  della
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi del comma 3
dell'articolo 1 della  legge 31 dicembre 2009, n.  196, incluse  le  autorità  indipendenti, non possono effettuare
spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità  e  di rappresentanza, per un ammontare  superiore
al 20 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2009 per le medesime finalità;

Accertato:
- [...] che rientrano nel concetto di “pubblicità”  tutte le attività  mediante  le  quali l'Ente  Locale

porta  all'esterno  della  propria  struttura  notizie,  anche  se  riconducibili  alle  proprie  finalità
istituzionali  come  quelle  riguardanti  la  comunicazione  istituzionale  o  le  informazioni
funzionali alla  promozione dei  servizi  pubblici  e  delle  modalità  di  fruizione  degli  stessi  da
parte della collettività. La magistratura contabile ha  affermato  l' assoggettamento  ai limiti di
cui  all' art.  6,  comma  8,  del  D.L.  n.  78  del  2010,  anche  delle  spese  attinenti  alla
pubblicizzazione di manifestazioni, eventi e  interventi di tipo  culturale  ovvero  di promozione
turistica o commerciale, mentre esulano, dal concetto di pubblicità  soggetta  alla  riduzione di
spesa,  i  soli  casi  in  cui  la  “pubblicazione”  di  atti  e  provvedimenti  amministrativi  (quali  le
deliberazioni o le determinazioni o gli avvisi di gara) sia imposta  ex  lege  (cfr.  deliberazione n.
53/PAR/2012 della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Puglia);

Atteso altresì che ai sensi del D. Lgs. n.  163/2006 (Codice dei contratti pubblici, relativi a  lavori, servizi e
forniture in economia):

- che la  fornitura  del suindicato servizio prevedendo un importo inferiore  ad  €  40.000,00, rientra  tra
quelli  eseguibili  in  economia  ad  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  125,  comma  11,  secondo
periodo, in ragione della tipologia della prestazione e al costo della stessa;

Verificato  che la  spesa di € 1.500,00,  trova disponibilità  all'intervento  1.07.01.03, del Bilancio  2015  Cap.
PEG 2015 n. 4115 “ Spese diverse per servizi turistici”;

Dato atto altresì che è stata acquisita:
- le dichiarazioni sostitutive di autocertificazione inerenti la regolarità contributiva  ai sensi dell'articolo

4,  comma  14-bis,  del  decreto  legge  13  maggio  2011,  n.  70  (conv.  in  Legge  n.  106/2011)  e  la
tracciabilità  dei flussi finanziari previsti dal comma 7 dell'art.3 della  Legge  136/2010, rilasciate  dal
legale rappresentante della Mediterranea Spa;

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015, ed
in particolare l'art. 3 "Ambito di applicazione (Art. 2 D.P.R. 62/2013)", dando atto che una copia de su citato
Codice sarà consegnato in formato digitale alla Mediterranea Spa, all'atto della  sottoscrizione del contratto; 

Visto:
- il D. L.vo n.267/2000;

Stante  quanto  sopra,  fermo  restando  che  quanto  in  narrativa  deve  considerarsi  parte  integrante  e
sostanziale,  il  sottoscritto  responsabile  del  procedimento,  attesta  per  i  profili  di  propria  competenza,  la
regolarità del procedimento amministrativo svolto e rinvia per competenza al Dirigente.

                                                                                    
                                                                                          F.to Il Responsabile del Procedimento
                                                                                                           Bruno Angela

Il DIRIGENTE

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 390 del 20/10/2015 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 2 di 7



Verificata,  acquisita e  fatta propria la  relazione istruttoria, anche per quanto concerne le  consequenziali
risultanze;

Preso atto della proposta formulata dalla Mediterranea Spa, in premessa sinteticamente esposta;

Visti:
- l' art. 6, comma 8, del D. L. 31/05/2010 n. 78 convertito nella L. 30/07/2010 n. 122; 
- il parere  espresso dalla  magistratura  contabile  nella  deliberazione  n.  53/PAR/2012  della  Corte  dei

Conti - Sezione regionale di controllo per la Puglia, richiamata nella relazione dell'Istruttore;

Atteso che questa Amministrazione Comunale vista la proposta formulata da Mediterranea Spa, constatata
la validità e la valenza promozionale e turistica del prodotto, con l'intento di attuare  una politica  di intervento
atta a favorire ed incentivare  la  promozione della  cultura  e  del turismo del proprio territorio e  dare  ottimale
visibilità, ha ritenuto di accogliere tale offerta commerciale, autorizzandone la spesa;

Valutato:
- in ragione della  tipologia  del servizio de quo e  del costo  dello  stesso,  di procedere  all' affidamento

diretto ai sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto Legislativo n. 163 del 12 aprile  2006 “Codice dei
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in economia;

- che l' affidamento diretto consente di individuare  con tempestività  il soggetto più idoneo in relazione
sia alle caratteristiche che alla tipologia del servizio da effettuare;

- la congruità della proposta formulata da Mediterranea Spa

Richiamato il Codice Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n.  44 il 30/03/2015, ed
in  particolare  l'art.  3  "Ambito  di  applicazione  (Art.  2  D.P.R.  62/2013)",  che  testualmente  cita:
"L' appaltatore/il professionista dovrà attenersi personalmente e tramite  il personale  preposto agli obblighi di
condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice adottato da questo Ente, che viene consegnato in copia
(anche  solo  in  formato  digitale),  e  che  il  predetto  appaltatore/professionista  dichiara  di  conoscere  ed
accettare. La violazione degli obblighi del citato Codice comporterà  la  risoluzione del contratto.  Pertanto, in
caso di inottemperanza agli obblighi comportamentali il Comune di Massafra, tramite il Dirigente  interessato,
provvederà  alla  contestazione,  assegnando  un  termine  di  15  giorni  per  la  presentazione  di  eventuali
osservazioni  e/o  giustificazioni.  Decorso,  infruttuosamente,  il  termine  predetto,  ovvero  nel  caso  di
giustificazioni non idonee, inammissibili o irricevibili, il Dirigente  della  Ripartizione  interessata  disporrà,  con
provvedimento motivato, la  risoluzione del rapporto, fatto salvo per l' Ente  Comune il diritto  al risarcimento
dei danni"

Dato  atto  che  in  ordine  al  presente  provvedimento  sussiste  la  necessaria  copertura  finanziaria,  come
previsto dall'art. 151, comma 4, e dall'art. 183, comma 9, del D. Lgs. 267/2000

Considerato  che,  si rende  necessario  ed  opportuno  provvedere  ad  impegnare  la  somma  di  €  1.500,00
all' intervento  1.07.01.03,   del  Bilancio  2015  –  Capitolo  PEG  2015,  n.  4115,  “Spese  diverse  per  servizi
turistici”, per lo speciale  interamente  dedicato al territorio di Massafra,  da  pubblicare  in  una  pagina  intera
(formato mm 275 b x 420 h), all'interno della  Gazzetta  del Mezzogiorno, edizione di Taranto, del 25 ottobre
p. v.

Atteso che ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, si è acquisito, ai fini della  tracciabilità  dei flussi
finanziari  –  assegnato  dall' Autorità  di  Vigilanza   sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture  –  il
seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): Z9B1695BD3

Visti:
- la  delibera  di C.C.  n.  45  del 22/07/2015  ad  oggetto: “Approvazione  Bilancio  di  Previsione  2015,

Bilancio Pluriennale 2015/2017 e la relazione previsionale e programmatica 2015/2017; 
- la delibera GM n. 135 del 30/07/2015 "Approvazione PEG 2015";

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 390 del 20/10/2015 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 3 di 7



- il regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3,  in  data  4
febbraio 2013;

- l' art. 183  del   D. Lgs.  n. 267/2000  recante    il testo unico delle  leggi sull' ordinamento  degli Enti
Locali;

Ritenuta la propria competenza in forza del TUEEL

DETERMINA

1. che  quanto  su  esposto  dal responsabile  del procedimento  è  parte  integrante  ed  essenziale  del   
presente disposto;

2. di dare atto che la presente vale quale determinazione a contrarre, ai sensi dell'art.192 del  T.U.  18
agosto 2000, n.267 e dell' art. 11 del D.Lgs.163/2006 

3. di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (Smart CIG), è il seguente: Z9B1695BD3;;
4. di affidare, ai sensi dell' art.125 comma 11 del Decreto  Legislativo  n.  163  del 12  aprile  2006, alla

Mediterranea Spa, con sede in Via Scipione l'Africano, 264 – 70124 Bari - P. IVA  00254380728 la
fornitura de qua, al costo di € 1.500,00, IVA e spese di trasmissione comprese, giusta  offerta  prot.
n. 36719 del 16/10/2015, agli atti d' Ufficio;

5. di impegnare  la  somma  di €  1.500,00,  IVA  e  spese  di  trasmissione  comprese,  con  imputazione
all'intervento  1.07.01.03,  del  Bilancio  2015  –  Capitolo  PEG  2015,  n.  4115,  “Spese  diverse  per
servizi turistici”, in favore  di Mediterranea Spa, con sede in Via  Scipione  l'Africano, 264  –  70124
Bari - P. IVA  00254380728;

6. di approvare  lo  schema  di  contratto  per  l'appalto  della  fornitura  in  oggetto,  da  stipulare  con  la
Mediterranea  Spa,  mediante  firma  digitale,  allegato  in  bozza  al  presente  atto,  dando  atto  che  lo
scrivente  dirigente  presenzierà  alla  relativa  stipula  in  nome  e  per  conto  dell'Amministrazione
Comunale, dando atto che le  previsioni di applicazione delle  norme di comportamento riportate  nel 
Codice  Etico e Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015, sono 

7. di dare  atto  che la  spesa de qua risulta   nel  limite  imposto dall' articolo 6,  comma  8,  del decreto
legge 31 maggio 2010, convertito con modificazioni dalla  legge 30 luglio 2010, n.  122, ovvero  nella
misura del 20% della  spesa per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità  e  rappresentanza, 
sostenuta nel 2009;

8. di  dare  atto  che  alla  liquidazione  della  predetta  spesa  si  provvederà  con  successiva  determina
dirigenziale, a fornitura avvenuta ed a presentazione di regolare fattura;

9. di dare atto che l' esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2015;

10. di dare  atto che all' interno del portale  www.acquistiinretepa.it, per la  fornitura  di cui sopra,  non  è
possibile  ricorrere  allo  strumento  di  acquisizione  di  beni  e  servizi  del  “Mercato  Elettronico”
(MEPA), né risultano esistenti convenzioni CONSIP,  in quanto l'acquisto di spazi su quotidiani/siti a
diffusione locale non rientra  tra  le  tipologie  offerte  ed ha caratteristiche di originalità  non rinvenibili
in detto mercato;

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo  di regolarità  amministrativa-contabile  di cui all'articolo
147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in
ordine alla  regolarità, legittimità  e  correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere  favorevole  è
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del
servizio;

12. di dare  atto, ai sensi e  per  gli effetti di quanto  disposto  dall'art.  147-bis,  comma  1,  del D.Lgs.  n.
267/2000 e  dal relativo  regolamento  comunale  sui controlli interni,  che  il presente  provvedimento,
oltre  all'impegno  di  cui  sopra,  non  comporta  ulteriori  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

13. di dare  atto altresì che non sussistono conflitti d' interesse  con il soggetto con il quale  si instaura  il
rapporto contrattuale derivante dal presente provvedimento;

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 390 del 20/10/2015 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 4 di 7

www.acquistiinretepa.it


14. che  in  relazione  a  quanto  disposto  dal Decreto  legislativo  14  marzo  2013, n.  33,  si attesta  che  il
presente  provvedimento  è  soggetto  agli  obblighi  di  amministrazione  aperta  di  cui  alla  citata
disposizione  e  che  le  relative  informazioni  sono  state  pubblicate  sul  sito  istituzionale  dell'ente,
nell'apposita sezione  di Ammirazione Trasparente al n. 1419/15;

15. di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all' albo pretorio on-line di questo Ente.

                                                                                                                  IL
DIRIGENTE

                                                                                                   (Avv. Maria  Rosaria
Latagliata)

Documento informatico firmato degitalmente ai sensi del T.U. 445/200 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della
pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito tramite l'Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento
al quale l'atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 341/90, come modificata dalla
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.  

DETERMINE RIPARTIZIONE TERZA Atto n.ro 390 del 20/10/2015 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

15942015 1 4115 0 1 1.500,00€2015/

Dati contabili:

Massafra lì  ____________________
IL DIRIGENTE

SIMEONE SIMONE

23/10/2015

Numero REGISTRO GENERALE                  del 1705 23/10/2015

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

1848 19/10/2015
Ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

DETERMINA A CONTRARRE:  AFFIDAMENTO  AI SENSI DELLA  DELL'ART. 125 DEL D. Lgs. n.
163/2006,   ED IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA MEDITERRANEA SPA PER SPECIALE
DEDICATO ALLA CITTA' DI MASSAFRA,. CIG Z9B1695BD3  - CUP non previsto.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Chiatante Fernando

Il 23/10/2015 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 1705 del
23/10/2015.

23/10/2015

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 1705 del 23/10/2015 - Pagina 7 di 7




